東京高専同窓会会員各位                     平成13年1月吉日

くぬぎだ通信 2001／平成 12 年度のトピックス

拝啓 同窓生の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。今年度も東京高専

並びに同窓会では様々な行事等が行なわれました。その中から一部をご紹介致します。

役員役員役員役員のののの改選改選改選改選：昨年 11 月 4 日に役員会・総会が開催され新役員が就任しました。任期は２

年。よろしくお願いいたします。永年ご尽力いただきました田中清前会長(E1)、旧役員の

方々には厚くお礼申し上げます。新役員新役員新役員新役員：会長/並木哲朗(D1)，副会長/三谷知世(M2)，萱

沼俊英(C7)，監事/大島智行(D2)，山田親義(C27)，事務局長/阿久沢昇(C2) 規約規約規約規約のののの改正改正改正改正：主

な改正点は 1.理事は各学科同窓会から 3名ずつ選ばれた 15名で構成し会長、副会長はこの

中から互選します。2.役員会は理事、監事、事務局長で構成し会務を執行します。3.総会は

各クラス代表 1名及び役員で構成します。(同窓生が四千人を超え全体総会が実質的に困難

になったためです。)今後は各学科の同窓会を核に全体の同窓会を活性化させることになり

ます。皆様のご協力をお願い致します。今後今後今後今後のののの活動活動活動活動：同窓会や母校の近況を発信するため

のホームページの開設や、母校の教育・研究支援のための基金創設などが今後の活動目標

として総会で承認されました。早速役員会で検討します。懇親会開催懇親会開催懇親会開催懇親会開催：役員会、総会の後

懇親会が開かれ，先生（旧教官 17名、現教官 3名）と 51名の同窓生が参加し旧交を温め

ました。参与会発足参与会発足参与会発足参与会発足：母校の教育研究の外部評価を行う参与会が発足し並木新会長が参与

に任命されました。八王子市長や東工大工学部長ら５人の参与の方々と２年間その任に当

たります。同窓会名簿発行同窓会名簿発行同窓会名簿発行同窓会名簿発行：５年ぶりに同窓会名簿が発行されました。ご活用下さい。

日豪交流日豪交流日豪交流日豪交流：10/1～11 にかけて日豪交流が実施されました。今回は豪州モナッシュ大学がホ

スト側となり，本校からは学生１２名、引率教官 2名が参加しました。モナッシュ大学で

は授業参加やクラブ活動の見学、ホームステイ等が行われ、学外では工場見学なども行わ

れ相互の親睦を一層深めました。さらに交流促進のために協定書の仮調印も行われました。

高専体育大会高専体育大会高専体育大会高専体育大会のののの主主主主なななな成績成績成績成績：今年度も体育会系の部活動の躍進は目覚しいものでした。

枠内は全国大会，その他は関信地区大会です。陸上競技部：男子 100m3 位、男子 800m 優勝・

3位、男子 5000m3 位、4×100mR3 位、4×400mR3 位、やり投 2位、女子 100m2 位、女子 800m2

位・3位、女子走幅跳優勝、女子 800m 優勝。水泳部：総合 3位、男子 100m 自由形 2 位、

男子 200m 自由形 2位、男子 800m 自由形 2位、男子 100m 平泳優勝、男子 200m 平泳 2位、

男子 100m バタフライ優勝、男子 200m バタフライ 2位、400m メドレーリレー2位、400m リ

レー2位、女子 100m 平泳 2位。ハンドボール部：優勝。テニス部：団体 3位、男子シング

ルス 2 位、男子ダブルス 3 位、女子シングルス優勝・3 位、女子ダブルス 3 位。卓球部：

団体優勝、男子シングルス優勝、男子ダブルス 2位。バトミントン部：団体優勝、男子シ

ングルス優勝、男子ダブルス優勝・3位、女子シングルス 2位、女子ダブルス優勝・2位、

男子シングルス 2位、女子ダブルス 2位。柔道部：男子 90kg 超級優勝。

訃報訃報訃報訃報：本校機械工学科の落合薫先生が病気療養中のところ平成 12 年 8 月 20 日にご逝去さ

れました。謹んでご冥福をお祈り申し上げます。東京高専東京高専東京高専東京高専 HPHPHPHP http://www.tokyo-ct.ac.jp

にて学校概要、入試情報、学科紹介、トピックス等を公開しておりますのでご覧下さい。

卒業生数卒業生数卒業生数卒業生数：4185 名、学生数：993 名（内外国人留学生 15 名）、教職員数教職員数教職員数教職員数：133 名（教官

77 名、事務官 56 名），皆様のご活躍をお祈り申し上げます。          敬具

                              東京高専同窓会事務局